
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2017 года                                                                                       № 245

Об утверждении Правил временной передачи детей,
находящихся в организациях, обеспечивающих содержание,

образование и воспитание детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан,

постоянно проживающих на территории
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями
и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), статьей 159-2 Кодекса о браке и семье
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила временной передачи детей, находящихся
в организациях, обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан,
постоянно проживающих на территории Приднестровской Молдавской
Республики, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 сентября 2017 года № 245

ПРАВИЛА
временной передачи детей, находящихся в организациях,
обеспечивающих содержание, образование и воспитание

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в семьи граждан, постоянно проживающих на территории

Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящие Правила определяют порядок и условия временной
передачи детей, находящихся в организациях, обеспечивающих содержание,
образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (далее − дети), в семьи совершеннолетних граждан, постоянно
проживающих на территории Приднестровской Молдавской Республики
(далее − граждане), а также требования, предъявляемые к гражданам.

2. Организации, обеспечивающие содержание, образование и воспитание
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее − организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), вправе
осуществлять временную передачу детей в семьи граждан на период каникул,
выходных или нерабочих праздничных дней и в иных случаях.

Временная передача детей в семьи граждан не является формой
устройства ребенка в семью и осуществляется в интересах детей в целях
обеспечения их воспитания и гармоничного развития.

3. Временная передача детей в семьи граждан не прекращает прав
и обязанностей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, по содержанию, воспитанию и образованию детей,
а также защите их прав и законных интересов.

4. Срок временного пребывания ребенка (детей) в семье гражданина
не может превышать 3 (трех) месяцев.

При наличии документально подтвержденных исключительных
обстоятельств (каникулы, прохождение курса лечения и иные случаи) срок
временного пребывания ребенка (детей) в семье гражданина может быть
увеличен с письменного согласия органа опеки и попечительства по месту
нахождения организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, если такое увеличение срока не нарушает прав и законных
интересов ребенка (детей). При этом непрерывный срок временного
пребывания ребенка (детей) в семье не может превышать 6 (шести) месяцев.

Длительность, периоды и конкретные сроки (в течение года) пребывания
ребенка (детей) в семье гражданина определяются организацией для детей-



- 3 -

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по согласованию
с гражданином с учетом обеспечения непрерывности процессов обучения,
лечения или реабилитации (социальной, медицинской, психологической,
педагогической) ребенка (детей).

5. Возраст, с которого возможна временная передача ребенка (детей)
в семьи граждан, определяется организацией для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, исходя из интересов и потребностей
конкретного ребенка (детей), но не ранее возраста 3 (трех) лет.

При подборе семьи гражданина для конкретного ребенка, определении
длительности периодов и сроков его пребывания в семье учитывается
пожелание ребенка, достигшего возраста 10 (десяти) лет.

Выявление пожелания ребенка в форме письменного опроса проводится
с учетом возраста и развития ребенка работником организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей (воспитатель, социальный
педагог, психолог), в обстановке, исключающей влияние на ребенка
заинтересованных лиц. Результат опроса фиксируется указанным работником
и хранится в личном деле ребенка.

Пожелания ребенка, умеющего писать, могут быть написаны им лично.
6. Дети, являющиеся братьями и сестрами, находящиеся в одной

организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
временно передаются в семью граждан вместе, за исключением случаев, когда
по медицинским показаниям или по желанию самих детей это невозможно.

7. Обеспечение продуктами питания или денежной компенсацией
на их приобретение детей, находящихся в организациях для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, при временной передаче в семьи
граждан осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

8. Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в целях временной передачи детей в семьи граждан вправе:

а) обратиться за информацией о гражданах, выразивших желание стать
опекунами или попечителями, в орган опеки и попечительства, ведущий учет
таких граждан;

б) информировать указанных граждан о возможности временной
передачи ребенка (детей) в их семьи.

9. Временная передача детей осуществляется в семьи совершеннолетних
граждан, постоянно проживающих на территории Приднестровской
Молдавской Республики, за исключением:

а) лиц, больных хроническим алкоголизмом или наркоманией;
б) лиц, отстраненных от выполнения обязанностей опекунов

(попечителей);
в) лиц, ограниченных в родительских правах либо лишенных

родительских прав;
г) бывшие усыновители, если усыновление отменено по их вине;



- 4 -

д) лиц, которые по состоянию здоровья не могут осуществлять
обязанности по воспитанию ребенка;

е) лица, имеющие или имевшие судимость (в том числе снятую или
погашенную в установленном законодательством порядке), подвергающиеся
или подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц,
уголовное преследование в отношении которых прекращено
по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья,
преступления против свободы, чести и достоинства личности, преступления
против половой неприкосновенности и половой свободы личности,
преступления против семьи и несовершеннолетних, преступления против
общественной безопасности (за исключением преступлений небольшой
и средней тяжести) и преступления против здоровья населения и общественной
нравственности.

10. Гражданин, желающий получить заключение органа опеки
и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою
семью, представляет в орган опеки и попечительства по месту жительства
заявление с указанием личных данных: дата рождения, место жительства,
образование, место работы и должность физического лица, данные документа,
удостоверяющего личность, по форме согласно Приложению № 1 к настоящим
Правилам и следующие документы:

а) копия паспорта;
б) справка органов внутренних дел об отсутствии судимости;
в) акт медицинского обследования, выданный государственным или

муниципальным лечебно-профилактическим учреждением;
г) согласие совместно проживающих с гражданином совершеннолетних,

а также несовершеннолетних, достигших 10-летнего возраста членов его семьи
на временную передачу ребенка (детей) в семью гражданина, выраженное
в письменной форме.

11. Документы, указанные в подпунктах «б», «в» пункта 10 настоящих
Правил, принимается органом опеки и попечительства в течение 3 (трех)
месяцев со дня их выдачи.

Кроме документов, предусмотренных пунктом 10 настоящих Правил,
гражданин вправе представить иные документы, свидетельствующие о наличии
у него необходимых знаний и навыков в воспитании детей, в том числе
документы об образовании, о профессиональной деятельности, прохождении
программ подготовки кандидатов в опекуны или попечители.

Документы, предусмотренные пунктом 10 настоящих Правил, могут быть
поданы гражданином в орган опеки и попечительства лично.

Гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной
документ удостоверяющий личность.

12. В течение 7 (семи) рабочих дней со дня представления гражданином,
установленных документов, орган опеки и попечительства производит
обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие



- 5 -

установленных действующим законодательством обстоятельств,
препятствующих временной передачи ребенка (детей) гражданину.

При обследовании условий жизни гражданина орган опеки
и попечительства оценивает материально-бытовые условия, личные качества
и мотивы заявителя, способность его к воспитанию ребенка, отношения,
сложившиеся между членами семьи заявителя.

Результаты обследования и основанный на них вывод о возможности
временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина указываются в акте
обследования условий жизни гражданина (далее − акт обследования),
составленном по форме согласно Приложению № 2 к настоящим Правилам.

Акт обследования оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней со дня
проведения обследования условий жизни гражданина, подписывается
проводившим проверку уполномоченным специалистом органа опеки
и попечительства и утверждается руководителем территориального органа
опеки и попечительства.

13. В случае если при проведении обследования условий жизни
гражданина выявлены обстоятельства, которые создают или могут создать
угрозу жизни и здоровью ребенка, его физическому и нравственному развитию
либо нарушают или могут нарушать его права и охраняемые законом интересы,
орган опеки и попечительства вправе дополнительно в письменной форме
запросить у гражданина:

а) копии документов, подтверждающих право пользования или право
собственности гражданина на жилое помещение, в котором будет временно
находиться ребенок;

б) справку лечебно-профилактического учреждения об отсутствии
у совместно проживающих с гражданином членов его семьи инфекционных
заболеваний в открытой форме, психических расстройств и расстройств
поведения до прекращения диспансерного наблюдения. Указанные документы
принимаются органом опеки и попечительства в течение 6 (шести) месяцев
с даты их выдачи;

в) выписку из домовой (поквартирной) книги или копию лицевого счета,
содержащий сведения о проживающих совместно с гражданином
совершеннолетних и несовершеннолетних членах его семьи.

14. В случае если жилое помещение по месту жительства гражданина
не является благоустроенным применительно к условиям соответствующего
города (района) республики либо пребывание ребенка в указанном жилом
помещении создает угрозу его здоровью, физическому и нравственному
развитию, орган опеки и попечительства по месту жительства гражданина
вправе оформить заключение о возможности временной передачи ребенка
(детей) гражданину без пребывания в указанном жилом помещении. При этом
гражданин может:

а) брать ребенка (детей) в дневные часы в соответствии с распорядком
дня организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;



- 6 -

б) выехать с ребенком (детьми) на отдых (оздоровление) с размещением
на территории объектов санаторно-курортного лечения и отдыха, лечебно-
оздоровительного, физкультурно-спортивного и иного назначения,
находящихся на территории Приднестровской Молдавской Республики,
с предъявлением туристической путевки в организацию для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей;

в) пребывать с ребенком (детьми) в жилом помещении, не являющемся
местом жительства гражданина, при подтверждении гражданином права
занимать данное жилое помещение или с письменного согласия собственника
жилого помещения.

15. В случае если жилое помещение, в котором будет временно
находиться ребенок (дети), не является местом жительства гражданина, орган
опеки и попечительства по месту жительства гражданина направляет в орган
опеки и попечительства по месту пребывания гражданина либо выдает на руки
гражданину запрос об оформлении акта обследования условий жизни
гражданина по месту его пребывания.

16. Орган опеки и попечительства по месту пребывания гражданина
на основании запроса, указанного в пункте 15 настоящих Правил, проводит
обследование условий жизни гражданина и его семьи в целях оценки жилищно-
бытовых условий гражданина, отношений, сложившихся между членами семьи
гражданина, и оформляет акт обследования условий жизни гражданина
по месту его пребывания.

17. Акт обследования условий жизни гражданина по месту пребывания
оформляется в срок, указанный в пункте 12 настоящих Правил, в 3 (трех)
экземплярах, один из которых направляется гражданину не позднее 3 (трех)
дней с даты подписания, второй передается в орган опеки и попечительства,
направивший запрос, или выдается на руки гражданину для передачи в орган
опеки и попечительства по месту жительства, третий хранится в органе опеки
и попечительства по месту пребывания гражданина.

18. На основании заявления и приложенных к нему документов, а также
акта обследования условий жизни гражданина, желающего временно принять
ребенка (детей) в семью, орган опеки и попечительства в течение
15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подачи заявления готовит заключение
о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина
по форме согласно Приложению № 3 к настоящим Правилам либо письменный
отказ в выдаче заключения с указанием причин.

19. Срок оформления органом опеки и попечительства по месту
жительства гражданина заключения о возможности временной передачи
ребенка (детей) в семью гражданина, установленный пунктом 18 настоящих
Правил, может быть продлен до получения органом опеки и попечительства
документов, указанных в пунктах 13 и 15 настоящих Правил, но не более чем
на 7 (семь) дней.

20. Заключение о возможности временной передачи ребенка (детей)
в семью гражданина или письменный отказ в его выдаче с указанием причин



- 7 -

отказа является основанием для обращения в установленном порядке
в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
для осуществления временного принятия ребенка (детей) в семьи граждан
(на период каникул, выходных или нерабочих праздничных дней и в иных
случаях).

21. Заключение о возможности временной передачи ребенка (детей)
в семью гражданина (об отказе в выдаче заключения с указанием причин),
заключение о возможности временной передачи ребенка (детей) гражданину
без пребывания в указанном жилом помещении оформляются в 3 (трех)
экземплярах, один из которых выдается на руки гражданину не позднее 3 (трех)
дней со дня его подписания, второй направляется в организацию для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), а третий хранится
в органе опеки и попечительства.

Заключение о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью
гражданина действительно в течение 2 (двух) лет со дня его выдачи.

22. Повторное обращение гражданина по вопросу выдачи заключения
органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка
(детей) в семью гражданина допускается после устранения им причин,
явившихся основанием для отказа в выдаче заключения.

23. Акт обследования условий жизни гражданина и письменный отказ
в выдаче заключения органа опеки и попечительства о возможности временной
передачи ребенка (детей) в семью гражданина могут быть обжалованы
в судебном порядке.

24. Вместе с заключением об отказе во временной передаче ребенка
(детей) в семью гражданина заявителю возвращаются документы, указанные
в пунктах 10 и 13 настоящих Правил, и разъясняется порядок обжалования
соответствующего заключения.

Копии указанных документов хранятся в органе опеки и попечительства.
25. Гражданин, желающий временно принять ребенка (детей) в свою

семью, представляет в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, следующие документы:

а) заявление о временной передаче ребенка (детей) в свою семью
(в свободной форме);

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
(с предъявлением оригинала);

в) заключение органа опеки и попечительства по месту жительства
гражданина о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью
гражданина.

26. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на основании документов, представленных гражданином
в соответствии с пунктом 25 настоящих Правил:

а) осуществляет регистрацию заявления гражданина;



- 8 -

б) представляет гражданину сведения о детях, которые могут быть
временно переданы в его семью, и оказывает содействие в подборе ребенка
(детей);

в) обеспечивает знакомство и первичный контакт гражданина с ребенком
(детьми).

27. Решение о временной передаче ребенка (детей) в семью гражданина
принимается руководителем организации для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, с учетом следующих обстоятельств:

а) наличие между гражданином, членами семьи гражданина и ребенком
родственных отношений (проживают вместе или раздельно родственники
и родители, лишенные родительских прав или ограниченные в родительских
правах, имеют ли родители (родитель) право на общение с ребенком);

б) сложившиеся взаимоотношения между ребенком (детьми)
и гражданином (членами его семьи);

в) предыдущий опыт общения гражданина с ребенком (детьми) либо опыт
временного помещения в семью гражданина других детей;

г) этническое происхождение ребенка (детей), принадлежность
к определенной религии и культуре, родной язык, возможность обеспечить
ребенку преемственность в воспитании и образовании.

28. Передача ребенка (детей) в семью гражданина не допускается, если:
а) это противоречит желанию ребенка либо может создать угрозу жизни

и здоровью ребенка, его физическому и нравственному развитию, либо
нарушает его права и охраняемые законом интересы;

б) выявлены факты совместного проживания с гражданином, в семью
которого временно передается ребенок (дети), родителей этого ребенка (детей),
лишенных родительских прав или ограниченных в родительских правах.

29. Решение о временной передаче ребенка (детей) в семью гражданина
или об отказе в такой передаче принимается руководителем организации для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в течение 7 (семи)
дней со дня представления гражданином документов, предусмотренных
пунктом 25 настоящих Правил, с учетом обстоятельств, указанных в пунктах 27
и 28 настоящих Правил.

30. Решение о временной передаче ребенка (детей) в семью гражданина
оформляется в форме приказа руководителя указанной организации,
с оригиналом которого гражданин должен быть ознакомлен под роспись.

31. Оригинал приказа о временной передаче ребенка (детей) в семью
гражданина хранится в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей. Заверенные руководителем организации для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, копии приказа о временной
передаче ребенка (детей) в семью гражданина включаются в личное дело
ребенка и направляются в орган опеки и попечительства по месту временного
пребывания ребенка (детей) в семье гражданина.

Решение руководителя организации для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, об отказе во временной передаче ребенка (детей)



- 9 -

в семью гражданина, оформленное письменно с указанием причины отказа,
доводится до сведения гражданина.

32. При временной передаче ребенка в семью гражданину выдаются:
а) копия приказа о временной передаче ребенка (детей) в семью

гражданина, заверенная руководителем организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

б) копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном
законом порядке, либо паспорт ребенка, достигшего 16 (шестнадцати) лет;

в) копии иных документов, необходимых ребенку (детям) в период
временного пребывания его в семье гражданина.

33. Оригинал документа, указанного в подпункте «б» пункта 32
настоящих Правил, может быть передан гражданину на основании его
заявления, в котором обосновывается необходимость их получения.

34. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, вправе оказывать детям и гражданам, в семьи которых они временно
передаются, услуги по социальному, медицинскому, психологическому и (или)
педагогическому сопровождению.

35. Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, ведет журнал учета временной передачи детей в семьи граждан
по форме согласно Приложению № 4 к настоящим Правилам.

36. Гражданин, в семью которого временно передан ребенок (дети),
не вправе:

а) осуществлять вывоз ребенка (детей) за пределы территории
Приднестровской Молдавской Республики;

б) оставлять ребенка (детей) под надзором третьих лиц (физических
и (или) юридических лиц), кроме случаев помещения ребенка (детей)
в учреждение здравоохранения для оказания срочной медицинской помощи или
в соответствующие подразделения органов внутренних дел.

37. Гражданин, в семью которого временно передан ребенок (дети),
обязан:

а) нести ответственность за жизнь и здоровье ребенка (детей) в период
его временного пребывания в семье;

б) получить письменное согласие организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в случае перемены места нахождения
ребенка (детей);

в) предоставить ребенку (детям) возможность связываться
с руководителем или работниками организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и (или) органом опеки и попечительства
по месту нахождения организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, либо по месту временного пребывания в семье
гражданина;

г) по окончании установленного срока временной передачи в семью
незамедлительно возвратить ребенка (детей) в организацию для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей;



- 10 -

д) в течение 1 (одного) дня информировать организацию для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, о возникновении ситуации,
угрожающей жизни и (или) здоровью ребенка (детей), а также о заболевании
ребенка (детей), получении им травмы, о помещении ребенка (детей)
в учреждение здравоохранения для оказания срочной медицинской помощи или
в соответствующие подразделения органов внутренних дел.

38. Ребенок (дети), временно переданный в семью гражданина, может
быть возвращен в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, до истечения срока, предусмотренного пунктом 4
настоящих Правил, по желанию ребенка (детей) или гражданина.

39. В случае возникновения непосредственной угрозы жизни или
здоровью ребенка (детей) организация для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, или орган опеки и попечительства по месту временного
пребывания ребенка (детей) принимают меры по незамедлительному изъятию
ребенка (детей) из семьи гражданина и возвращают его в организацию для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

40. Орган опеки и попечительства по месту пребывания ребенка обязан
контролировать условия содержания и воспитания ребенка (детей),
находящихся в семье граждан, не менее одного раза, при нахождении ребенка
(детей) в семье граждан непрерывно в течение 3 (трех) месяцев и более.



- 11 -

Приложение № 1
к Правилам временной передачи
детей, находящихся в организациях
обеспечивающих содержание,
образование и воспитание детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в семьи
граждан, постоянно проживающих
на территории Приднестровской
Молдавской Республики

Органу опеки и попечительства
от____________________________
                                     (ФИО)
Проживающего по адресу:
_______________________________
Контактный телефон:_____________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче заключения органа опеки и попечительства
о возможности временной передачи ребенка в семью

Я,_______________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

дата рождения:_________________________ гражданство: ____________________________
(число, месяц, год рождения)

паспорт: серия _____________ № _______________, _________________________________
_______________________________________________________________________________

(когда и кем выдан)
образование:___________________________________________________________________
место работы: __________________________________________________________________

(с указанием должности)
адрес (по прописке) ____________________________________________________________
адрес (фактического проживания)_________________________________________________
прошу выдать заключение органа опеки и попечительства о возможности временной
передачи ребенка в семью
Пожелания по ребенку (детям): возраст  ____________________, пол
_______________________, иные  пожелания  (по  состоянию  здоровья,  этническому
происхождению ребенка и др.)

К заявлению прилагаются: _________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

_______________________ ___________________
(дата) (подпись)



- 12 -

Приложение № 2
к Правилам временной передачи
детей, находящихся в организациях
обеспечивающих содержание,
образование и воспитание детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в семьи
граждан, постоянно проживающих
на территории Приднестровской
Молдавской Республики

УТВЕРЖДАЮ:
Территориальный орган опеки
и попечительства
_____________________________
_____________________________

(подпись)
_____________________________

(ФИО)
«_____» __________ 20____ год

А К Т
обследования условий жизни гражданина

Дата проведения обследования __________________________________________________
Обследование проведено _________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность, место работы лиц,
_______________________________________________________________________________

проводивших обследование)
Адрес и телефон территориального органа опеки и попечительства_____________________
_______________________________________________________________________________

1. Общая характеристика семьи усыновителей
Фамилия _____________________________ Имя _____________________________________
Отчество _____________________________ дата рождения ____________________________
место работы _________________________ должность  _______________________________
образование __________________________ гражданство ______________________________
Фамилия _____________________________ Имя _____________________________________
Отчество _____________________________ дата рождения ____________________________
место работы _________________________ должность  _______________________________
образование __________________________ гражданство ______________________________
Домашний адрес ________________________________________________________________
В браке ________________________________с ______________________________________

(состоят, не состоит) (дата регистрации)
Предыдущие браки у мужа _______________с ______________ по ______________________

(да, нет)
Предыдущие браки у жены ______________с _______________ по _____________________

(да, нет)
Дети ___________________________________________________________________________

(имеют, не имеют)



- 13 -

Сведения о детях:
1. Фамилия __________________________ Имя ______________________________________
Отчество ____________________________ Дата рождения ____________________________
Правоотношения (с мужем и женой отдельно)_______________________________________

       (кровный, усыновленный, подопечный, приемный)
2. Фамилия __________________________ Имя ______________________________________
Отчество ____________________________ Дата рождения ____________________________
Правоотношения (с мужем и женой отдельно)_______________________________________
                                                                             (кровный, усыновленный, подопечный, приемный)
3. Фамилия __________________________ Имя ______________________________________
Отчество ___________________________ Дата рождения  _____________________________
Правоотношения (с мужем и женой отдельно) _______________________________________

          (кровный, усыновленный, подопечный, приемный)
     2. Характеристика жилищных условий кандидатов в усыновители
Общая площадь: ___________________ (кв.м.) Жилая площадь: __________________ (кв.м.)
Количество жилых комнат: _______________________________________________________
Прописаны: ____________________________________________________________________

(постоянно, временно)
Проживают на правах: ___________________________________________________________

(собственника, нанимателя и др.)
Благоустроенность жилья: _______________________________________________________

 (благоустроенное, неблагоустроенное, с частичными удобствами)
Дополнительные сведения о жилье ________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Другие члены семьи, проживающие совместно:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Дата рождения Родственные
отношения

Годовой доход

     3. Биографические данные (семейная обстановка в детстве и юности, отношения
с родителями, братьями, сестрами, другими родственниками).
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
     4. Внутрисемейные взаимоотношения (обстановка в семье, личностные качества
кандидатов  в  усыновители,  интересы,  занятия  в свободное время, мировоззрение,
отношение к религии, воспитанию, имеется ли опыт общения с детьми, отношение
к усыновлению близких родственников)_____________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
     5. Мотивы временного принятия ребенка (детей) в свою семью
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________



- 14 -

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

     6. Состояние здоровья (согласно врачебному заключению о состоянии здоровья
гражданина) ___________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
    7. Гражданин, желающий временно принять ребенка (детей) в семью:

- не    признавался   судом  недееспособными  или  ограниченно дееспособными;
- не лишался судом родительских прав и не был ограничен в них;
- не  отстранялся  от обязанностей опекуна (попечителя), приемного родителя, родителя-

воспитателя за ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей;
- в отношении него усыновление ранее не отменялось;
- не имеет судимости.

     8. Другие сведения
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
     9. Заключение должностных лиц, которые провели обследование
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

__________________ __________________________
(подпись) (ФИО)

__________________ __________________________
    (подпись) (ФИО)

«____» ____________ 20___ год



- 15 -

Приложение № 3
к Правилам временной передачи
детей, находящихся в организациях
обеспечивающих содержание,
образование и воспитание детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в семьи
граждан, постоянно проживающих
на территории Приднестровской
Молдавской Республики

__________________________
               (наименование органа
              опеки и попечительства)

Заключение органа опеки и попечительства о возможности временной
передачи ребенка (детей) в семью гражданина, постоянно проживающего на территории

Приднестровской Молдавской Республики

Ф.И.О. (полностью) _____________________________________________________________
Дата рождения:  ________________________________________________________________
Ф.И.О. (полностью) _____________________________________________________________
Дата рождения:  ________________________________________________________________
Адрес (место жительства, индекс) _________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Характеристика   семьи   (состав,   длительность  брака  (при  наличии повторного  брака
указать  наличие  детей от предыдущего брака), опыт общения с детьми, взаимоотношения
между членами семьи, наличие близких родственников    и    их   отношение к временной
передаче ребенка (детей) в семью и т.д.), характерологические   особенности семьи;  при
временной передаче ребенка (детей) одним  из супругов указать наличие согласия второго
супруга________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Образование и профессиональная деятельность  _____________________________________
_______________________________________________________________________________
Характеристика состояния здоровья (общее состояние здоровья, отсутствие заболеваний,
препятствующих временной передаче ребенка (детей) в семью)________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Мотивы для временной передачи ребенка (детей) в семью_____________________________
_______________________________________________________________________________
Наличие в документах, представленных гражданином________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
обстоятельств, препятствующих временной передаче ребенка (детей) в его семью ________
_______________________________________________________________________________

(не имеются/имеются с указанием конкретных обстоятельств)



- 16 -

Заключение  о возможности  временной  передачи ребенка (детей)  в   семью
гражданина_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________________

(возможно/возможно без пребывания в жилом помещении гражданина/
_______________________________________________________________________________

невозможно с указанием причин)

_____________________________________  ________________________
(должность, Ф.И.О.)



Приложение № 4
к Правилам временной передачи
детей, находящихся в организациях
обеспечивающих содержание,
образование и воспитание детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей, в семьи граждан, постоянно
проживающих на территории
Приднестровской Молдавской
Республики

ЖУРНАЛ
учета временной передачи детей в семью граждан

       Начат: _______________
      Окончен: _________________

№
п/

п

Ф
И

О
ре

бе
нк

а

Д
ат

а
ро

ж
де

ни
я

Ф
И

О
гр

аж
да

ни
на

Н
ом

ер
и

да
та

за
кл

ю
че

ни
я

ор
га

на
оп

ек
и

и
по

пе
чи

те
ль

ст
ва

Д
ат

а
пе

ре
да

чи
ре

бе
нк

а
в

се
мь

ю

Ср
ок

вр
ем

ен
но

го
пр

еб
ы

ва
ни

я
ре

бе
нк

а
в

се
мь

е
гр

аж
да

ни
на

Д
ат

а
во

зв
ра

щ
ен

ия
ре

бе
нк

а
в

ор
га

ни
за

ци
ю

М
ес

то
вр

ем
ен

но
го

пр
еб

ы
ва

ни
я

ре
бе

нк
а

в
се

мь
е

гр
аж

да
ни

на

Н
ом

ер
и

да
та

пр
ик

аз
а

ру
ко

во
ди

те
ля

о
вр

ем
ен

но
й

пе
ре

да
че

ре
бе

нк
а

в
се

мь
ю

гр
аж

да
ни

на

П
од

пи
сь

гр
аж

да
ни

на

П
од

пи
сь

от
ве

тс
тв

ен
но

го
со

тр
уд

ни
ка

,в
ре

ме
нн

о
пе

ре
да

вш
ег

о
ре

бе
нк

а
в

се
мь

ю
гр

аж
да

ни
на

П
ри

ме
ча

ни
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13


